UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Institutiones Canonicæ Sive Ius Ecclesiasticvm

Wiestner, Jacob

Monachii, 1706

Art. I. De Libelli Conceptione, Emendatione & Mutatione.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62656](#)

ARTICULUS I.

De Libelli Conceptio-
ne, Emendatione & Mu-
tatione.

SUMMARIUM.

1. Libelli necessitas,
2. Natura & varietas,
3. Libellus esse brevis & clarus:
4. Ecclesie, vg. cuius causa agitur,
5. Non necessariò etiam actionia, nomen
continere debet,
6. Etiam in Foro Seculari.
7. Eò petenda est res certa & determi-
nata.
8. Aliquando tamen alternativa,
9. Et generalis petitio sustineretur.
10. Libellus virtute continet syllogis-
mum:
11. Factum exponendum est cum circum-
stantiis.
12. Actio alia Reali, alia Personalis:
13. Et petendi causa alia Proxima, alia
Remota est.
14. In actione Reali proximam exprimi,
regulariter sufficit:
15. Expedit tamen, exprimere iam remo-
tam:
16. Qua omnino exprimenda est in actio-
ne Personalis.
17. Petatio necessaria est in Conventio-
nali
18. Non etiam in Querimoniiali libello.
19. Sententia ferri nequit ex libello in-
cepto:
20. Qui tamen interpretationem ad-
mittit.
21. Imò emendationem etiam & muta-
tionem,
22. Emendari usque ad sententiam de-
finitivam:

23. Mutari usque ad litis contestatio-
nem potest:
24. Post hanc, mutationem permittam,
negantum,
25. Et affirmantium DD. Opiniones,
26. Libello oblatu conformanda est sen-
tentia,
27. Actor ad cause prosecutionem ob-
ligatur,
28. Actiones annales perpetuantur,
29. Interrumpitur præscriptio,
30. Resque sit litigiosa.

IN Summario sive extraordino ju-
dicio, in quo de plano proceditur,
petitionem suam Actor non raro
viva voce, Clement. Sape 2. V. Nos
autem, V. Verum de V.S. in Plenario au-
tem sive Ordinario in scriptis proponit,
c. 1. hanc Rubr. & l. 1. ff. de Edendo & Ju-
dici offert libellum, illiusque copia tradi-
tur reo, §. Offeratur, post ean. Inducia 3.
q. 3. Glosa in Clem. Quamvis 2. V. Oblo-
to, de Appellat. Judici quidem; ut sciat,
super qua re cognoscat & ferat senten-
tiā; cum ista libello debeat esse confor-
mis, l. Ut fundus 18, ff. Communi divid.
Reo verò; ut deliberet, an liti cedat vel
contendat, Aut. Offeratur C. de Litis con-
test. &c. si contendendum putet, cognitā,
quā convenienter, actione, instruētus veniat
ad defendendum l. 1. cit.

Libellus est Scriptura brevis, clara 2.
& ordinata, continens & judici atque reo
demonstrans intentionem actoris vel ac-
cufatoris, Cynus in Aub. cit. & Panor-
mit. ad hanc Rubric. n. 1. Libellus enim
alius Conventionalis est sive Postulatio-
nis, qui in Civilibus & proprium inter-
esse spectantibus negotiis offertur: quan-
do scilicet rem aliquam ratione dominii
vel quasi esse nostram, in eā jūs aliquod
nobis competens, aut ex obligatione per-
sonali nobis debitum petimus, c. fin. alias
Queri-

Querimonalis sive accusationis, qui offer-
tur in causis Criminalibus, cum scilicet
quis alius criminis reus judicii defertur,
*l. Libellorum 3. ff. de Accusat. Pirrhing ad
banc Rubric. n. 4.*

3. Erit autem Libellus primò Brevis,
si, rejectis superfluis, necessaria & utilia,
sive ea tantum continet, quæ, si legitimi-
nè probentur, faciunt ad intentionem
actoris contra adversarium, *l. Ampliorum
39. §. 1. C. de Appellat.*

Secundò Clarus & perspicuum, si litiis
substantialia & ejus circumstantias, scili-
cket, *Quis, quid, coram quo, quod jure pe-
titatur & a quo, sive Actorem, Reum, Ju-
dicem, Rem coram isto ab illo petitam,*
& Actionem sive causam agendi distinetè
exprimat. Unde

4. Dubium oritur, an Prælatus, Eccle-
siae, vel Monasterii sui causam acturus, ex-
primere in libello debeat suum, vel istius
nomen. Istius sive Ecclesiæ vel Monasterii
nomen exprimendum: & si suum in
libello Prælatus ponat, etiam ejus, cuius
nomine causam agit, vg. se Ecclesie S.
Mariæ nomine agere, exprimendum, clarè
desumitur ex e. *Litera 3. ibi, Presbyter
contra Nobiles viros Ecclesie seu nomine
libellum obtulit, de Dilation. & c. Inter
dilectos 6. ibi, Petebat Abbas nomine
Monasterij sui hunc restituimus, de Fide
Instrument.* Ratio est; quia Prælatus aliàs
agere conferetur proprio nomine; cum
tamen Ecclesia vel Monasterii solius no-
mine habeat actionem. Idem ferè obser-
vandum est syndico, tutori & similibus
civitatis, pupilli &c. causas agentibus;
cum enim non propriò suò, sed civitatis,
pupilli &c. tantum nomine actionem ha-
beant, illorum nomine à se agi, exprimere
etiam ipsi debent.

5. Dubium secundò est; an exprimi in
libello debeat nomen Actionis. Ratio-

nem dubitandi suggesterunt, *l. 1. cit. verba;*
*Qua quisque actione agere voler, eam ca-
dere debet, & l. Non videtur 33. ff. de Ju-
dicio, iuxta quam reus petere potest, edì
fibi genus actionis: idque jure optimò;*
cum secundum vulgatum, Sine actione in
judicium trahi nemo possit, *l. Si pupillus
6. §. 12. ff. de Negoti. ges. Nihilominus de
Jure & in foro Ecclesiastico Actionis no-
men non necessariò exprimendum ex e.
Dilecti 6. de Judicio, satis certum, & ra-
tio prompta est; quòd sacri Canones, li-
cet Judiciarium ordinem observari etiam
ipsi velint, c. Cùm dilecti 6. V. Volentes, de
Dolo, & c. Ad petitionem 22. de Accusat.
scrupulosas tamen Juris subtilitates non
amittunt, nec magnopere current, c. Dilecti
cit. & c. fin. de Transact. & propterea,
cum simplici & clara facti expositione rei
veritas declarari & cognosci satis possit,
æquitate fraudente, ultra eam & per tendi
causam ipsamque petitionem etiam actionis
nomen exprimi, non exigant. Idem 6.
de foro Seculari Zœlius in ff. de Edendo
n. 8. & apud Bruneman in l. Edit. a 3. C. de
Edendo n. 8. alii tradunt: dummodo ex
tenore libelli apparent, qualis actio inten-
tetur; quidque, & ob quam causam actor
petat; cum non multum inter sit, propriò
nomine quid exprimatur, vel demonstra-
tione alia, quæ vice nominis fungatur, l.
Certum 6. ff. de Reb. credit. Gaill. Praefit.
Lib. 1. Observat 61. n. 9.*

Deinde libellus clarus erit, si careat
æquivocatione & absque generalitate vel
alternatione eo petatur res certa & deter-
minata, arg. l. *Ubi 75. §. 4. & 8. ff. de V.O.
& l. Prator 7. §. 4. ff. de Injuris;* quia ge-
neralitas obseruitatem, *l. Cùm Stichus 29.
ff. de Solut.* & alternatio incertitudinem pa-
rit petitionis: neque facile admittit cer-
tam sententiam; cum hac, ut dictum,
conformis esse debeat libello; ac proinde,
quando istò exposita petitio incerta est,
certa

certa esse ipsa non possit, sic, Gaill, Observat. 62. n. 1.

3. Ab hac tamen generali doctrina & quasi Regula excipiuntur variis casus, quibus libellus alternativus sustinetur: & Primo quidem id sit, cum reo convento competitio electio, vg. cum is, cui disjunctivè aliquid legatum est, hoc vel illud sibi praestari ab haerede postulat: cum ultra dimidium laetus ab emptore justi pretii supplementum, vel rescissio contractu rei emptae restitutionem, l. Rem majoru 2. C. de Rescind. vendit, aut creditor traditionem pignoris, vel debiti solutionem petit, l. Si fundus 16. §. 2. ff. de Pign. & hypor. Secundò, si quis probabiliter dubitet de actione sibi competente, præsertim si dubium illud proveniat ex facto alieno, vg. cum actor rem petit jure dominii vel quasi, e. Abbas 3. pr. de Sent. & re jud. in 6. aut dubitans, an res vg. equis commodatus adhuc extet, sibi eum restitui: vel, si perierit, estimationem praestari petit, arg. l. i. §. 4 ff. de Solutionibus. Tertiò, quando incertitudine provenit ex actus alienus vg. contractus, testamenti, sententiae dubio, valore: ut cum Minor vel Ecclesia, contractum declarari nullum, revocari sententiam, aut si de Jure valeant, adversus illum, aut hanc restitu postulat, e. Constitutu 7. de In integ. resis. Gaill. l. cit. à n. 4.

4. Eodem modo licet, quando res petita particularis est, an ea mobilis vel immobilis sit, an tota vel aliqua duntaxat, & qua ejus pars petatur, distinctè exprimentum sit, l. Si in rem 6. pr. ff. de R. V. nihilominus, quando ad rem universalem, vg. haereditatis petitione, tutela vel negotiorum gestorum actione reus convenitur: vel, cum fructus, expensæ, damnum & interest petuntur, rem generaliter exprimi, sufficit, l. i. §. fin. ff. Si pars heredit. cum quod haec, donec super iis co-

gnoscatur, determinata & explorata ordinariè non sint: tum verò; quod judicet, quomodo sententiam ferat, satis conferat. Gaill. Observat. 68. à n. 1.

Tertiò, idem libellus Ordinatus est, si contineat primò narrationem facti: deinde justam causam petendi sive medium concludendi: & demum ipsam petitionem sive conclusionem; libellus enim, saltem conventionalis, virtute continet syllogismum: in quem si redigatur, causa petendi sive medium concludendi ex Jure desumptum majorem: facti autem narratio minorem propositionem: petitio demum continet ex utraque deductam conclusionem, Wesenbec. sn ff. de Edendo num. 3.

Factum, ut ejus narratio apta sit, 111. juxta dicta exponi debet cum necessariis circumstantiis; ut quid & quā actione petatur, intelligatur: petendi causa ex Jure facile eruat, & conclusio ipsa sive petitio aptè inferatur, Jason in §. Omnim. 1. Inst. de Actionibus n. 115. & ibi Schneidewin. n. 108.

Causa petendi sive medium concludendi quodnam in libello exprimendum sit, ut pleniū constet, præ oculis habenda est Imprimis generalis & in divisione Juris in id, quod in Re & ad Rem, & Proem. n. 6. explicatum est, fundata partitio Actionis in Realem & Personalem: quarum illa competit adversus eum, qui rem nostram possidet vel detinet: etiam si exullo contractu vel quasi, delicto vel quasi nobis non sit obligatus; ut adeò haec actio inharere rei, eamque insequiri dicatur; cum ea directè petatur ipsa res, & persona ex eo præcisè conveniatur; quod vg. rem super qua convenitur, possideat vel detineat, dolöve malo desirerit possidere vel detinere, secundum Reg. Pro possessore 36. in 6. nam dolus pro possessione habetur l. Qui dolo 131. ff. de R. J. l. Sin-

ansem 27.

autem 27. ff. de R. V. cuius §. 1. Paulus ait, Si sine dolo malo amisi possessionem, absolvendus est: ex quibus JCT. verbis à contrario arguitur, non absolvendum, si dolō malō amisi possessionem. Quare, si Titio iter facienti & currente rota non advertent de vehiculo decidit gladius, quem inventum Cajus sustulit &, quod dominum ignoraret, vendidit aut donavit Sempronio, à Titio pro recuperatione gladii, sicut, antequam venderetur aut donaret, Cajus, sic post venditionem donationēmve Sempronius actione Reali convenientius est; quod actio ista rem sequatur, & adversus ejus possessorēm deatur, l. Actionum 25. pr. ff. de V. O. § 1. Si debitor rem 12. ff. de Distraç. pignor. Quodsi Cajus, gladii dominum sciens, eum dolosè in Sempronium transtulisset, Reali actione etiam post translationem conveniri ipse posset; quod pro possesso re habeatur, l. Qui dolo §. 1. cit. & possidere, doloque possidere desisse, patria sint, l. Parem 151. ff. Rubr. cit. Personalis verò competit adversus illum, qui ad aliquid dandum, faciendumve aut omissendum ex contractu vel quasi, ex delicto vel quasi nobis est obligatus: sive rem, super qua convenitur, possideat, sive non: & sive eam dolo malō possidere desierit, sive non; ut adeo hac actio inhāreat & insequatur personam, quæ aliquo ex dictis modis nobis est obligata: & non detur adversus personam tertiam, rem, quam a reo petimus, possidentem vel detineantem; atque idcirco, si vg. Cajus possideat vel detineat equum, quem actori Titius vendidit & non tradidit, illi contra solum Titium competat actio Personalis: non etiam contra Cajum; quod cum isto nullum negotium gestum sit ab actori, ut rem hanc ad §. 1. Instit. de Actionibus Interpp. latè declarant.

13. Deinde celebris partitio Causæ pe-

tendi in Proximam & Remotam. Proximam in actione Reali est dominium vel quasi. Remota autem Titulus, ex quo dominium vel quasi dominium est ortum, vg. quod res legata, donata, vendita simul & tradita sit. In actione verò Personalis causa Proxima est jus competens actori & obligatio ex parte rei, juri illi correspondens: Remota autem contratus vel quasi, delictum vel quasi, ex quo actoris jus & rei obligatio est orta, Gail. cit. Observat. 61. n. 3. § 4. His praemissis.

In Libello actionis Realis causam proximam, puta, in rei vindicatione dominium, quasi dominium in Publiciana, & ius in re in Confessoria actione exprimi, regulariter sufficit: neque opus est, etiam explicari remotam sive titulum, ex quo dominium vel quasi, aut jus illud est ortum. Ratio, cur causam remotam exprimere in hac actione necesse non sit, est; quod proximā, sive dominio vel quasi, ex quo res petitur, expressā sufficienter instruitur reus, an liti cedere, vel judiciorū contendere sibi expedit, Glossa in c. 5. V. Significantibus 2. cùm neque ejusdem rei dominium in solidum duo simul habere, l. Si ut tercū §. 12. ff. Commodat: neque ejus dominium ex pluribus causis habere, itaque ejus dominus sibi idem esse possit, l. Possideri 3. §. 4. ff. de Adipisci, possess. Et. Non uiri 59. ff. de R. J. Accedit; quod actio in rem vg. rei vindicatio semper sit uniformis, hoc est, eandem naturam & effectus habeat, quæcumque ejus sit causa remota; cùm dominium, ex quacunque causa ortum, unum idemque sit, & pro illius varietate non varietur, Gail. cit. Observat. 61. n. 7. § 8. Vallen. ad hanc Rubr. n. 6. & Arnold. Rath. Tract. de Actionib. n. 48.

Dixi tamen primò Regulariter Im- 14
primis; quia, cùm liber homo vindicatur, causam

causam etiam remotam, vg. quod filius, uxor, monachus sit, exprimendam, ex l. 1. §. 1. ff. de R. V. defumunt Innocent. in c. Conguente 16. de Offic. Ord. & Panormit. in c. Significantibus cit. n. 13. Deinde; quia eadem exprimenda est, quando actione Hypothecaria in rem agitur; cum enim eadem res, vg. fundus Sempronianus, alicui ex pluribus causis hypotheca nomine obligata esse possit: & harum aliqua jure praealationis gaudent, judicis & rei scire interest, ex qua causa ita obligatur; ac proinde exprimi causam remotam. Ita Pirrhing. ad hanc Rubric. num. 13.

15. Dixi secundò, causa remota expressionem regulariter Non esse necessariam; utilem enim eam actori, & reo nocivam esse, negari non potest; cum actor, si rem vg. fundum, proximam causam, sive ejus dominio tantum expresso, vindicans in ejus probatione deficiat & succumbat, postmodum novis dominii probationibus alatis agere volens, rei judicatae exceptione valeat repelliri, l. Et an eadem 14. §. 2. ff. de Except. rei judicat. Contrà, si causam etiam remotam, sive certum titulum, ex quo fundi dominium acquisiverit, vg. quod sibi donatus vel legatus sit, allegans ex defectu probationis succumbat, postea ex alia causa sive titulo, vg. quod ex empto à Titio sibi traditus sit, eum vindicare non prohibetur, l. Si mater 11. §. 1. & 2. ff. Rubr. cit. Ratio differentia est; quod, qui ab initio fundum, causam sua aetionis proximam, sive dominio tantum allegate, vindicavit, totum jus suum in iudicium deduxisse censeatur. Qui vero actionis sua causam etiam remotam, putat, legati, vel donationis titulum, allegavit, totum jus suum deduxisse, dici non possit; ac proinde ex alia causa vg. emptione, & hanc secuta traditione, eam vendicans rei judicatae exceptione nequeat

repelli per ll. cit. & c. Abbate 3. de Sent. & re jud. in 6.

In Libello autem actionis Personalis causam proximam, scilicet petendi jus,

& huic respondentem rei obligationem dixerit exprimi, et si possit ac soleat, necessarium non est; cum illa ex remota Jure presumatur; hoc ipsis enim, quod actor mutuum Titio datum, aut rem vg. equum ipsi venditum & traditum exprimat, Titum ad mutuum reddendum, vel pretium solvendum ipsi obligatum fuisse: & si solvisse non probetur, adhuc esse intelligatur, arg. l. fin. C. de Solution. cit. Rath. n. 48. Necessario tamen in hujusmodi actione exprimenda est causa remota, vg. emptio, mutuum, ex qua ius petendi vg. centum, & hos praestandi obligatio provenit, per textum c. fin. Ubi admittenda dicitur exceptio non expressae causa, ex qua petita pecunia debita sit: & iudicis eam non admittentis acta omnia in irritum revocantur. Ratio est; quia in Personalia actione causam remotam, vg. an & ex quo, bona fidei, vel fricti Juris, contractu centum debeantur, nosc, plurimum interest tam rei; ut sciat, an liti cedere, vel iudicio contendere expediat: quam ipsis iudicis; ut intelligat, ex qua causa reus actori sit obligatus & actio detur; cum enim una eadem que res ex pluribus causis debita esse possit, l. Et an eadem & §. 2. cit. debitò præcisè, sive eam petendi obligatione & non etiam istius causam vg. emptionis, vel mutui contradic explicato, an petita centum debita sint, satis intelligi non potest, partim propter generalitatem & nimiam incertitudinem petitionis: partim; quod actio personalis pro varietate causarum remotarum sive titulorum, ex quibus descendit, varios habeat effectus, à iudice in proferenda sententia attendendos, Panormit. in c. Significantibus cit. n. 13.

P 2

Gaill.

Gaill. cit. obseruat. 61. n. 5. & cit. Rath. n. 5.

17. Conclusio sive petitio in libello Conventionali apta erit, si iuxta iam dicta, rem, quam à iudice sibi adiudicari postulat, actor sine aequivocatione: & quando ea singularis ac determinata est, sine generalitate vel alternatione petat. In Con-

ventionali, inquam; quia in Querimoniali sive Criminali libello sufficit narratio facti, sive exppositum qualitatis delicti, vg. homicidii aut Simoniae eum circumstantiis personæ, loci, temporis &c. neque opus est conclusione sive petitione: partim; quia eò libellò accusator nihil sibi dari vel applicari petit: partim vero; quia iudex, cognitò & probatò criminis, ex Officio infligere tenetur penam privationis beneficii, officii &c. vel corporalem aut pecuniariam fisco applicandam, qua legibus, statutò vel confuetudine est definita: aut, si definita non est, arbitriam, et si nemo petat, Felinus in c. Unio. de Litis contest. n. 10. & Gaill. cit. Obser. war. 61. n. 18. qui tamen n. 19. utiliter monet, casu, quo eiusmodi libellum iudici offerens non tantum ad vindictam publicam, sed ad privatum etiam interesse, vg. ad penam pecuniariam, partim fisco, partim sibi applicandam agit, in libello concludendum, eamque petendam.

18. Porro, libellum aptè concinnari, adeò necessarium est; ut, si factum, sicut eò exppositum est, vel petendi causa, aut ex eis illata conclusio, sive petitio inepta sit, sententia ferri ex eo non possit, & lata sit ipso Jure nulla, ex decisione c. Dilecti 3. de Empt. Vendit. ubi irrita ab Alexandro III. pronuntiatus sententia, late pro canonice, libellò oblatò potentibus; ut venditio ex causa laesonis ultra dimidium determinatè irrita declaretur; cum disiunctivè, vel pretii supplementū, vel contractū refusio rei que restitutio petenda fuisset, s. Rem majoria 2. G. de Refind. vend.

Quod licet verum sit, quando libel-
lus ita ineptè conceptus est; ut nullà in-
terpretatione adiuvari & salvare possit, &
Examinata 15. de Judicia: ac proinde
tali casu, eò à iudice reiecto, reum ab ob-
servatione iudicij absolvendum, eique
actorem in expensas condemnandum, mo-
neant Ant. de Butrio in c. cit. n. 25. &
Panormit. in c. Sicur 16. de Sent. & re judic.
n. 12. Licit, inquam, hoc ita se habeat, in 29.
favorem tamen libellantis, sive actoris li-
bellum offerentis, eum ita, ut non cor-
ruat, sed subsistat, verbis etiam latè & im-
propriè acceptis, interpretandum, cum
cit. Panormit. rectè notant Menochius
Lib. 2. Presumpt. 40. n. 3. & Mynsinger
Centur. 4. obseruat. 5. Addunt alii, ob
ejusdem favorem libellum, in quo plures
actiones cumulantur, sustinendum in par-
te; quā aptus est: etiam si quoad aliam
partem est inepitus; ne utile per inutile
vitetur, contra Reg. Utile 37. in 6.

Ejusdem actoris favore male conce-
ptus libellus, ut sustineatur, permititur
emendari, immo etiam mutari. Inter quos
actus ea differentia est; quod mutatur al-
actione, priùs eò proposita, vel à causa pe-
tendi, aut ipsa re petita, quæ libelli Con-
ventionalis substantialia sunt, recedatur,
eique alia substituatur: Emendatione verò
eius male concepti virtutis aliquod tollatur,
eive aliiquid adatur, salvâ tamen substi-
tiâ, sive ita; ut nec factum, nec res petita,
nec petendi causa varietur. Quò pro
terminorum notitia præmissò

Emendare libellum, non solùm, quæ 21
in eo obscura sunt, declarando, eumque
curia sive Consistorii Stylo conforman-
dò: sed etiam, quæ superflua sunt, re-
secandò, aut errorem in nomine rei pe-
titæ, in loco & tempore obligationis con-
tractæ &c. corrigendò: vel aliquid, salvâ
tamen substatiâ, addendò, vel detrahen-
dò: vel minorem summam, ex eadē ra-
men cau-

men causâ debitam, petendô etiam post litis contestationem usque ad sententiam definitivam actor potest, per text. §. Si minor 34. Inflit. de Action & arg. l. Heredes 21. §. 1. ff. Qui testam. fac. poss. Ratio est; quia sic neque prima petitio deferribitur, neque actio, neque ejus petendi causa mutatur, Mynsinger in §. Si minus cit. n. 22. & 24. Vallenl. ad hanc Rubr. n. 12. & Zoesius l. cit. n. 10. ubi tamen actionem reo in expensas, ex temerarii sive non fatis apti libelli correctione ortas, condemnandum moneret.

23. Mutationem etiam libelli, tam in Criminalibus, quam Civilibus causis ante litis contestationem permisam, inter DD. satis convenit, & liquet ex l. Edita 3. C. de Edendo, suadetque ratio; quia ante litem contestatam judicium propriè nondum est inchoatum; cum ante eam non dicatur quis agere vel petere; sed agere vel petere velle, l. Amplius 15. ff. Rem ratam baberet, cito. Gaill. Observat. 74. n. 4. & Zoesius n. 10.

24. An etiam post litem jam contestatam, dubium reddunt in utramque partem pugnantes textus. Negativa, communiter à Canonistis præ/ertim recepta, defumi solet ex l. Non potest n. 3. ff. de Judiciis. Quâ in judicium deductum differt negatur, quidquid post illud accedit, sive litem jam contestatam, accide rit. Affirmativa autem ex l. In delictis 4. § fin. ff. de Noxal. act. l. Huiusmodi 84. §. 5. ff. de Legat. 1. & §. Si quis aliud 35. Inflit. de Action. quibus locis, qui per erorem alium pro alio, vg. Stichum pro Pamphilo, vel aliâ, quam competebat, actione, vg. ex testamento pro actione ex stipulatu petuit, cognitâ veritate, libellum mutare, & Pamphilum petere atque ex stipulatu agere permittitur, In eodem judicio, hoc est, quin nova citatione, vel litis contestatione sit opus, ut ver-

ba illa explicat Harprecht in §. Se quia cit. n. 2. Ne vero huic sive expositioni h. Non potest cit. aduersetur, hanc intelligit de iis, quae post litem jam contestatam primùm accident, hoc est, in obligationem veniunt: non de iis, quae in obligatione, sive debita jam ante fuerunt: & post eam de illa re jam contestatam, primùm petuntur, atque ad id, de quo lis instituta est, vel re, vel saltem actoris intentione pertinent. Quem illius legis intellectum ingeniosi RR. amplectuntur, & non incongruum censem Hau-noldus Tom. 5. de J. & J. Tratt. 3. n. 156. quantumvis ipse libelli mutationē, lite jam contestata permisam, negantium Opinione præferat, & cit. §. verba, In eodem judicio cum Zoëlio intelligat, de judicio latius accepto, quod inchoatur per citationem; ac proinde, hâc factâ libellum usque ad litis contestationem mutari posse, velit. Non etiam post eam jam factam: nisi actor novò libello uti, & novam instantiam inchoare velit; quod post litis contestationem quis jam obligetur instantia, & ab ea recedere vel posse, nitere non valeat, l. Is, qui se obtulit cit. l. Sed et si 42. pr. ff. de Judic. & l. Nemo 4. C. de Jurisdict. omn. jud. cum litis contestatione celebretur quidam quasi contractus, per quem litem contestans obligatur ad id, quod in judicio petitur, si sententia contra ipsum feratur, cit. Gaill. n. 5. & Vallenl. n. 12.

Reo tamen expensas, quas ex causa mutationis libelli, quandocunque factæ, frustra fecit, ab auctore refundendas, ei que novam actionem edendam, de eaque deliberandi spatium juxta Novell. 53. cap. 3. §. 1. concedendum, ex communaliorum sensu monet Corvinus Enarrat. C. de Edendo §. Actor tamen.

Libelli oblati effectus varii sunt. 26. Primo enim secundum ejus petitionem

P. 3 ac for-

ac formam ferenda est sententia, c. Cùm
dilectus 2. de Ord. cognit. c. Qualiter 24.
§. fin. de Accusat. Licet 3. V. Nam jux-
ta, de Simonia & l. Ut fundus 18. ff. Com-
muni divid.

27. Secundò, offerentem sive aëtem
ad causam usque ad finem prosequen-
dam obligat, postquam reo per judicem
est porrectus, *Aurib. Qui semel C. Quo-*
modo & quando jud. Saltem, si iustus,
quod expensas in item jam fecerit, in-
terferit. Si verò, quod nullas expensas
fecerit, neque aliud incommodum re-
us tenetur, res adhuc eslet integra, li-
bellum recuperare & à lite recedere, reò
etiam invitò, aëtor posset; ne iusta po-
nitudinis humanitas amputetur, l. Si quis
28. C. de Appell. & can. Ei, qui Appellat.
38. §. Si quis, 2. q. 6.

28. Tertiò, Principi oblatus actiones an-
nales, ut vg. injuriarū est, perpetuat. & l. 1.
Temporales 2.C. Quando libell Principi a-
deò; ut, si Titius annalem vg. injuriarum
actionē adversus Cajum intentare volens,
porrectò libellò Principi supplicet, ut con-
cedat judicem delegatum: atque impe-
tret rescriptum, interimq; labatur annus,
vel Cajus moriatur, hunc ejusq; hæredem
convenire Titius valeat actione injuria-
rum, ut cum Balbo de Prescript. pr. p.
6. p. 3. q. 4. n. 6. tradit Bruneman. in l.
civ. n. 3. & 5. ubi libelli oblationi pro re-
scripto impetrando factæ Principi duos
contestatæ litis adstruit effectus: scilicet;
quod actionem ex annali faciat perpe-
tuam & ad quadraginta annos extendat:
eamque activè & passivè transfire faciat ad
hæredem.

29. Quartò, libelli oblatio, secutâ rei
citatione, interrupit præscriptionem,
l. Sicut in rem 3.C. de Prescript. 30. v. e.l.
40. annor. adeò; ut, si quis denorum ex
testamento & totidem ex mutuo, & di-
versarum etiam quantitatum ex pluribus

causis debitor sit, & oblatò libello dena-
generaliter, non additò, an ex testamento,
vel ex mutuo, vel generaliter debitum,
quantitate & causa non expressis, petan-
tur, citatione secutâ omnium obligatio-
num præscriptio interrupatur, l. fin. C.
Rubr. cit. ex cuius Imperiali rescripto Speculat. Tit. de Libelli concept. §. 8. n.
3. Petr. Ravenn. Sing. 24. & Bruneman.
in l. cit. n. 6. inferunt, libellò factam pe-
*tititionem generalem sufficere ad interrum-*p*pendam præscriptionem in omnibus, quæ
sub illa generalitate comprehenduntur;
ut, licet talis libellus, parte præfertim
opponente, procedere non debat, ante-
quam declaretur, sufficiat tamen ad in-
terrumpendam præscriptionem.*